Rog«stre-s©. Autue-so.

Sala das Sessões I

f CACr:OT

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ui.u

- ■

CAMOII MemCIFAL fl[ CACHOEIRO DE IIAPEMIRIM
-- - ---.d

EXERCÍCIO DE 19 95

ASSUNTO:

Projeoo de Lei n° 198/95

INICIATIVA:

PODER EXIGUTVU MUITICn-AL

Vx)

)>^ .vf

D

HISTÓRICO: ALTERA A SEDACAO Dl ..AIÍIISA T£). AlíTIGO

54 Dl LEI 4009/94. _ ESTATUTO DOS SElr.

YIDOHES PL^LIGOS CIVIS DO I.IJIIOII-IO

Dl CACHOEIRO DE ITAPEMTTm E DA OÜ-

PBOVIDENCIAS..

Uw'Jí iií

e«. ...55
PROifTO rM

»* í-éiSsPeotõ

Oa AUTUAÇAO

Aos cinco dias do mês de novembno do ano de

mil novecentos e noventa cinco , autúo Opp0gg;^-{^0

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 9.5 a 19 96

Presidente ; 4P'4IüiiL TA/AííES KATTA

Vice-Presidente ; Vi^TLSOIi DILL-iijE" .DOS SANTOS

1° Secretário:AIMIE T-OiTTE DQS SAHTOS

2° Secretário: LUCAS MOüLlIS

C/S

o FUTÜkO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ni.i,-. ?■- p.r MARÇO. P6 ■ CFNTRO - CAIXA PORTAI , P.7

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Cacliocil O dc Iiápemirim. 04 de dezeíiibi o de J 995

0/GP/N°569/95

I CÂ M Â R A M U l\í í C í P A L D £
CACHOEIRO Qfi lTAPEMiRi{/i

! ^ ̂  A i P liTíLPvO

DSiillBí 5 519
eõ016d:

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim em Exercício

Ao : Sr. Juarez Tavares Matta
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Encaminho, em anexo, Projeto de Lei n°052/95 para apreciação dessa douta Câmara de
Vereadores.

Atenciosamente,

CARLOS DEPEí
Prefeito Municipal em Exercício

, 1 ,

>-

VSJ\S

f* »*r i * r À ̂ , t k k

v^ruiURvc/

PREFEITURA MUNICIPAL nr CACIIOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMiRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal,
o Projeto-de-Lei n° 052/95, que propõe a alteração da alínea "f' do Ar
tigo 54 da Lei 11° 4.009, de 23 de dezembro de 1994.
Senhores Vereadores, com a instituição do Regime Jurídico Único pe
la Lei Municipal n° 4.010/94, não só os órgãos da Adininistração Di
reta ficaram sujeitos ao Regime Jurídico, como também todas as Au
tarquias e Fundações Públicas do Município de Cachoeiro de Itapemi-
rim.

E, ainda, considerando que existem em tramitação no Congresso Na
cional uma série de Emendas Constitucionais que visam implementar
a reforma admimstrativa, com prováveis alterações no Sistema de Re
gime Jurídico Único, aposentadorias e pensões no Serviço Público -
mudanças nos critérios de aposentadorias, nos proventos integrais e
proporcionais - o que vem dificultar qualquer decisão administrativa
local; considerando que cada órgão municipal tem suas particularida
des no que diz respeito à administração de pessoal, natureza e essen-
cialidade dos serviços que são prestados à população local, em parti
cular, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), devemos ressal
tar que é de fundamental importância que se proceda à alteração da re
dação do dispositivo referenciado acima, para que os Administradores
Públicos Municipais possam dar continuidade à política voltada a ofe
recer aos contribuintes o que há de melhor a nível de serviço público,
respeitando os impostos que são pagos para serem revertidos na me
lhoria da qualidade de vida da comunidade.

k,i - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

R'^'- • '•' Uh MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37ai VS^^■2#/Í5^!P?-

^\í^ ' i Mê>M I '^4^

CAUiÜElRQ DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

FUTUROÉAQUI 521-0055 - fax: (027) 522-2070 - telex: 275171

E; com certeza, com a.alteração proposta, cada órgão municipal terá a
condição necessária de realizar suas tarefas com um contingente ideal,
sem precisar inchar os seus quadros de pessoal.
Portanto, esperamos contar com o apoio dos Senliores Vereadores na
aprovação unânime deste Projeto-de-Lei.

Atenciosamente,

DEPECARLOS
Prefeito Municipal
em exercício

i - I IL-irtií rTTTrnr^ ^I

' H-i

cl

\ài>^'>-v SETTs^-":"^'í •iv.;.--

wm^m

o FUTURO £ AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 2h - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

PROJETO-DE-LEI N" QfT2/9^

j  . A ivi HA fví U N i _ ; /: L D c
CACHJcirQ üc ilAPHMiAiM

data f-U;.';ERü

DShífó
destino : CÓDIGO;

,VH

ALTERA A REDAÇÃO DE AL-ÍNEA DO ARTIGO 54
DA LEI 4.009/94 - ES7ATUTO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS CIVIS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Artigo P - A alínea "f do Artigo 54 da Lei n° 4.009, de
23 de dezembro de 1994, passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 54-

f) duração do trabalho normal não superior a oito ho
ras diárias, com um mínimo de quarenta e um má
ximo de quarenta e quatro horas semanais, a critério
do superior hierárquico dos órgãos da Adminis
tração Direta e Indireta, respeitada a natureza e a
essencialidade dos serviços.

Artigo 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de dezembro de 1994.

Cachoeiro de Itapemirim,01 de dezembro de 1995.

CARLOS DÉPES

\rv3> tíe
vW

bmp

Prefeito Municipal |/
i 3 j Münic'n2Í

6> ^

\ cx

em exercició

.' 1 ̂//ií? çiY È "Ccw.V-;

O FUTURO E AQUI

PREFEITURA f/iUfJICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIniM - ES - CEP 29300-100

TEL.; (027) 521-0055 - FAX; (027) 522-2870 ■ TELEX; 275171

MENSÁGEr^

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal,
o Projeto-de-Lei n° 052/95, que propõe a alteração da almea "f do Ar
tigo 54 da Lei n° 4.009, de 23 de dezembro de 1994.
Senhores Vereadores, com a instituição do Regime Jurídico Único pe
la Lei Municipal n'' 4.010/94, não só os órgãos da Administração Di
reta ficaram sujeitos ao Regime Jurídico, como também todas as Au
tarquias e Fundações Públicas do Município de Cachoeiro de Itapemi-
rim.

E, amda, considerando que existem em tramitação no Congresso Na
cional uma série de Emendas Constitucionais que visam implementar
a reforma administrativa, com prováveis alterações no Sistema de Re
gime Jurídico Único, aposentadorias e pensões no Serviço Público -
mudanças nos critérios de aposentadorias, nos proventos integrais e
proporcionais - o que vem dificultar qualquer decisão administrativa
local; considerando que cada órgão municipal tem suas particularida
des no que diz respeito à administração de pessoal, natureza e essen-
cialidade dos serviços que são prestados à população local, em parti
cular, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SA/\E), devemos ressal
tar que é de fundamental importância que se proceda à alteração da re
dação do dis] )ositivo referenciado acima, para que os Administradores
Públicos Mumcipais possam dar continuidade à política voltada a ofe
recer aos contribuintes o que há de melhor a nível de serviço público,
respeitando o.s impostos que são pagos para serem revertidos na me
lhoria da qualidade de vida da comunidade.

í
i  •

. í ' - PREFEITURA MUNMCIPAL DE CACHOEIBO DE ITAPEMiRIIVI
1  H i§.'ív:í
i  I ̂ 7^^ I vjjí

rtU/. :•? El março, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

-  TEL.: (027) &2l-0ufa5 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171
OFUrUROEAQUI

E, com certeza, com a alteração proposta, cada órgão municipal terá a
condição necessária de realizar suas tarefas com um contingente ideal,
sem precisar inchar os seus quadros de pessoal.
Portanto, esperamos contar com o apoio dos Senliores Vereadores na
aprovação unânime deste Projeto-de-Lei.

Atenciosamente,

CARLOS DEPEí

Prefeito Municipal
em exercício

iJ

\

fclíiT: EctJiÈf
ÇíiiiSSSi"1 ,, ."í-w

v-ys*í' ef í •í?':v"^

O FUTURO E AQUI

PhEFEí IURA municipal dl CACHOEIRO de ITAPEMiRIM

nLÍA 2b Dc fViARÇO, 2b - bciviKü - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIHIL'; - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

I Q P Jíf <
Pl<O.TF,TO-BF,-T.-F.T N° 052/95

A ivF^ FÍ A M U ri; , P - • L O L

CÁI/HJãÍHO i)c ^T-PP. ̂ 1'rütVI

DATA

DESTINO:

PN. 1

i-^Uí«ícKO

CÓülOO:

ALTERA A REDAÇÃO DE ALFNEA DO ARTIGO 54
DA LEI 4.009/94 - ESTATUTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS CIVIS DO MUIníICÍFIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Artigo 1° - A alínea "fdo Artigo 54 da Lei n® 4.009, de
23 de dezembro de 1994, passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 54- ^

f) duração do trabalho normal não superior a oito ho
ras diárias, com um mínimo de quarenta e um má
ximo de quarenta e quatro horas semanais, a critério
do superior hierárquico dos órgãos da Adminis
tração Direta e Indireta, respeitada a natureza e a
essencialidade dos serviços.

Artigo 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de dezembro de 1994.

Cachoeiro de Iíapemirim,01 de dezembro de 1995.

CARLOS DEPES

Frefeho Municipal
em exercício

N. /'■
bmp